
ililtililltililllllillllil lllillllil lllillil lil
ÍVL,31o85o

MASARYKOVA UNIVERZITA
ť"d' f.!'Jte - podote|np-

..i.tr.r.. I./.|-é- ? l B,o- !9 l r,r p

Masarykova univerzita
Fakulta
Habilitační obor

Uchazeč
Pracoviště
Habilitační práce

Oponent
Pracoviště

Posudek oponenta habilitační práce Poče| pří|' o |istŮÁv.:

o druh ne|ií'

Pedagogická fakulta MU 
/az;z" á >,w

Pedagogika

Mgr. Jiří HAVEL, Ph.D.,
Pedagogická fakulta Masarykovy univerzity

Dotum,/ťos 0 7 .0|. 20|{ /
Ó

f . . !  |  |  t f| |sÍU 00|(u lnen lu: ' . . . . ' . . . . : . . . . . . . . '

/)u/stas/2"a/rzr-t

Inkluze v českých primrírních školách v kontextu současného
pojetí výuky elementarního čtení a psaní

doc. PaedDr. Ivana BRTNovÁ ČE'ptČrovÁ, Ph.D.,
Pedagogická fakulta UJEP v Ústí nad Labem

Text posudku (rozsah d|ezvíŽení oponenta)

Aktuálnost tématu práce

Předkládanápráce Mgr. Jiřího HAVLA, Ph.D., je prací, kÍerá se zaměřuje naotÁzky, kteými

se snaŽíme charakterizovat jeden z norných fenoménů ve školství, problematiku inkluzivního

vzděIávěni. Inkluzivní vzdé|ávéni je v současném světě vnímiáno jako jeden z podstabrých

faktoru, kteqý pomahá uskutečňovat sociální a obecně lidské představy o kvalitě vzděIéni a

následně i žívota všech jedinců i skupin. Proinkluzivní nastavení škol je podmíněno mnoha

fakÍory např. vzdělávacím systémem, systémovou podporou práce škol a učitelů aj

Problematika připravenosti škol a učitelů na práci sjakkoliv zneqihodněn;ými žáky je

zákJadnlm pilířem inkluze ve vzdělávrání. Předložená ptáce si klade za jeden z cíI.ů přispět

školrím a učitelům k pochopeď smyslu inkluze a pomoci jim při vytváření inkluzivního

prostředí.

Strukfura a logika práce

Habilitační práce je teoreticko empirickou sfudií. obsahově je habilitační práce

strukturována do 5 základních kapitol, které systémově přinášejí pohled na danou

problematiku. Teoretic[ý úvod . vstup do problematiky je v rozsahu cca 80 stran (rozsah 3

kapitoly), empiriclcí část v téměř shodném rozsahu cca 90 st'ran (2 kapitoly).

Jak je patrno z úvodních stran texfu, na oblast vzdě|ávéni žáků se speciálními vzdělávacími

potřebami je zaměřeno pracoviště habilitanta formou výzkumného zátměru Speciólní

vzdělavací potřeby žáků v lrontextu Rámcového vzdělavacího programz. Autor sám se



v'ýznamně podílí na naplnění cílů výzkumného zétměru již od roku 2007. Hlavním

iďormačďm zdrojem předložené práce je vlastní aktivní účast autora na projektu při řešení

konkréÚrího ýzkumného úkolu Naplnění obsahového rómce školního lurihlla při

zabezpečení vyulcy žálal se speciálními vzdělávacími potřebami na I. stupni ZŠ a možné

strategie ýulq) při próci s žálE se speciólními vzdělávacími potřebami vyúsťující v inkluzivní

didalďiku. Autor se tedy dané problematice teoreticky i výzlrumně věnuje již 7 |et. o této

skutečnosti svědčí bohatá publikační činnost jmenovaného (l4 publikací), na zák|adě které je

zpracována habilitační práce. Právě dlouhodobost a systematičnost práce na témafu je

solidním qýchodiskem předložené práce.

V první kapitole se autor velmi pečlivě zabyvá zákLadní terminologií a představuje

dosavadní výzkumy i publikace k danému tématu, a to jak české, tak i zahraniční. Formuluje

tak vytvoření nového paradigmafu ve vzdělávání a tím je skutečnost, že všichni mají mít

přísfup ke kvďitnímu vzdělávéni,bez ohledu na okolnosti, které nemohou ovlivnit.

Ve druhé kapitole se autor zabyvá procesem utvďení inkluzivního prostředí v českých

primrárních školách. V prvď podkapitole shmuje poznatky, kÍeré autorský tým zjistil během

kvalitativní obsahové analýzy požadavků na péěi o žáky se speciálními vzděIáxacimi

potřebami v zríkladních školách běžného vzdělávacího proudu' které jsou vymezeny

v dokumentech školské legislativy a v Rámcovém vzdělávacím progftrmu pro základnt

vzdéIávěni. Výsledkem analýzy byla základni pojmová osnova' která obsahovala devět

kategorií prvního řádu, jimiŽ jsou charakterizovány požadavky na zabezpečení výuky žráků se

speciálními vzdélávacimi potřebami a žák'ů nadaných. Uvedenou osnovu pak autorský

kolektiv využil karn|ýze školních vzděIáxacích programů (8 základních školách) a jejich

následné komparaci. Výsledky komparace naznačují určité problémy, překážky v zavádění

inkluzivního vzděIáváni' které nebude jednoduché odstraňovat. Postrrídrím hlubší kritickou

ana|ýzu výsledků šetření a také komparaci výsledků šetření s qýsledky podobně zaměřených

prací např. Z. Svobody (2008'2009), K. Laurenčíkové (2009)' aj.

Ve druhé podkapitole jsou uvedeny výsledky sebehodnocení podmínek pro inkluzivní

vzděLáváni zmíněných škol. Autorslqý kolektiv vyrržil původní britskou předlohu Index for
Inclusion (Booth & Ainscow, 2002)' kÍerou modiťrkoval pro potřeby autoevďuace škol.

Existují však i další zdroje, které mohly být využity při konstrrrkci dotazníku např. Rámcové

indikátory inkluzivního vzděIáváni ewopské Agenfury pro rozvoj specirílního vzdéIávéni

apod. Samotný nánev výzkumného nrástroje autoru je shodný právě s tímto dotazníkem, což je

pro čtenáře matoucí.



Autor si klade (na základě zjištění) uvedené otávky: ,JÝebo jsou principy inHuze

mnohdy posuzovány povrchně sjistou samozřejmostí, protože by to tak mělo být? Nebo

dolronce se jim tato edukace již zcela dař?,, Nat5rto otidry měl reagovat následující ýzkum -

přímé pozorování jevů inkluze ve výuce. Výsledky pffmého pozorování a autoevaluace byly

následně komparovány. Snaha o komplexní analýan však vedla ke sklouzrrutí do příliš obecné

roviny, která neposkytrrje odpovědi na uvedené otivky.

Ve třetí kapitole se autor opět vrací ke konceptům inkluzivní pedagogiky, kurikulu

podporujícímu inkluzi ciž zrrriňovaných v předchozích kapitolách) s cílem formulovat

indikátory inkluzivní didaktiky. Zařazen formulace indikátoru v této části povaŽuji za ne

zceLa ideáIní. Musím se ptát, co bylo vlastně pozorováno ve školách během předchozích

výzkumů? Co tvořilo ony indikátory, které byly sledovény? Nebyly to právě uvedené

indikátory inkluzivní didaktiky? odpověď na futo otrázku bychom pravděpodobně nalezli v

publikacích, které autor zmiňuje. Z předloŽenéptáce však nelze posloupnost vysledovat.

Poslední dvě kapitoly jsou vytistěním snďr autora o uchopení didakticlcých aspektů

inkluzivního vzdě|ávání vztůené na jeden z předmětu primrímí školy a to na výuku

elementárního čtení a psaní. Metodologickému postupu provedeného ýzkumu je věnovrína

kapitola čftrtá" v níž jsou nastíněny hlavní cíle, ýzkumné otÁzJ<y a celkoý design výzkumu.

Autor pouŽil ve svém ýzkumnem šefiení kvalitativní výzlrumné metody. Četnost

výzkumného vzorku pro potřeby práce (s ohledem na vyrrŽití kvalitativních metod) a s

ohledem na sledovanou problematiku je odpovídající.

oceňuji využití metody ohniskových skupin, která je méně používanou metodoq a zároveň

metodou, ktera v případě vhodného nastavení diskuze můŽe přinést zajímavázjištění.

Závéreěná pátrí kapitola pak přináší výsledky několikaurovňové arnalýzy výzkumného šetření

v podobě analytického příběhu popisujícího realitu v současném proinkluzívním pojetí uýuky

elementárního čtení a psaní v běžných školách.

Cí|e a přínos práce

Autor v úvodu zrrriňuje směřoviání pníce k vyfýčenému konečnému cíli, kterým je vyristění

v inkluzivní didaktiku. Lze konstatovat, že stanovený cíl habilitační práce byl naplněn, což|ze

reflektovat z obsahu habilitační práce, přístupů autora i zjištěných výsledku výzkumných

aktivit, i když s různou mírou rozpracovanosti a argumentační přesvědčivosti dílčích oblastí.

Závéry qýzkumu pfinášejí zjištění' která umofuí korigovat současný stav ve smyslu zlepšení

tj. zv'ýšení míry inkluzivního vzdělráxáni v českých školách i když v empirické črásti mohl



autor ne opisem, ale kritickou analýzou více načrtnout, co česká škola a učitel potřebuje, aby

se škola mohla stát inkluzivní. sám uvádí, že odpověď nebude jednoduchá, a|e právě hlubší

analýzazjištění, která by na dané otázky odpověděla, chybí.

Dotazy oponenta k obhajobě habilitační práce (poěet dotazů d|enlážení oponenta)

1. Autor uvádí ,,Školám pakbyly postupně vytvářerry podmínlE podporující inHuzi a rozvoj
vzdělávóní co nejširší populace v nich,,. Prosím autora, aby více rozvedl ono vytváření
podmínek podporuj ících inkluzi.

2. Konkretizace didakticko-metodických postupů při práci se žaky se specific!ými
vzděIávacími potřebami _ vlastrrí zkušenosti. Doporučení pro praxi.

3. Jaká je filozofie českého učitele vzhledem k inkluzi vevzdě|ávéni?

4. Jak souvisí uplatňoviíní principů inkluze ve vyučovacím procesu se vzpomínan;ými
ško lními v zďěIáv acími pro gramy?

Závér

Habilitační práce Jiřího HAVLA,,Inkluze v čes\ých primrámích školách v kontextu

současného pojetí výuky elementárního čtení a psaníoo splňuje požadavky standardně kladené

na habilitační práce v oboru Pedagogika.

V Ustí nad Labem. ďne 4.|.2014 iL fr,//z>
(podpis) /'


